Deux causes puissantes, les usurpations de la foree et
les donations aux églises, tendirent encore A le res-
treindre. )

Les fails historiqués et les lois, tout atteste que, du
ViIe au xe siecle, les propriétaires de petits alleux furent
peu & peu dépouillés ou réduits a la condition de {ribu-
taires par les envahissements des grands propriclaires®,

uostris commanent, quidquid commiserint secundum legem
€orum emendare studeant. » (Cap. Car. Mag., a. 800, §4, ap.
Bal., t. 1, p. 832.) « De liberis hominibus qui proprium non
habent sed in terra dominica, resident, ut propter res alterius ad
testimonium non recipiantur. Conjuratores tamen aliorum libe-
rorum hominum esse possunt quia liberi sunt. » (Cap. Ludov.
Pii, a. 829, § 6,ap. Bal,, t. 1, p. 671.)

1Cap. Loth. Imp., § 28, ap. Bal., t. IT, p. 336.

2 Ap. Bal., t. IT, p. 493.

3«De oppressione Pauperum liberorum hominum, ut non
fiant a potentioribus per ali

L 1or quod malum ingenium contra Jjusti-
tiam Oppressi, ita ut co

acti res eorum vendant aut tradant. »
;7 0g-,8. 805, § 16, ap. Bal,, t.1, P- 427.) « Ut pagenses
Franci qui caballos h is comitibus in hostem per-
Per violentiam vel p i

aut per quamcunque indebitam o

£
Ppressionem talibus Francis
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Marculf nous a conservé la formule de la lettre que les
rois avaient coutume d’écrire a leurs comtes pour leur
ordonner de faire droit aux réclamations d'un fidéle qui
est venu se plaindre, est-il dit, « de ce qu’un tel, pro-
priétaire dang votre comté, lui a enlevé par force sa
terre situce en tel endroit, et la retient injustementt. »
Les comtes eux-mémes, les évéques, les abbés se ren-
daient sans cesse coupables de spoliations semblables, et
les capitulaires abondent en dispositions destinées a les
réprimer?®. Une ordonnance de Louis le Débonnaire,
rendue en 816 sur les plaintes des Espagnols qui
s'étaient établis dans le midi de la France pour échap-
per aux Sarrasins, fait trés-bien connaitre la marche de
ces violences et les périls que couraient les petites pro-
prictés. En voici le texte :

« Louis, etc. , faisons connaitre  tous les fidtles dela

suas res aut caballos tollat. » (Edit. de Pistes, de Charles Ie
Chauve, § 26, 2. 864, ap. Bal., t. II, p. 186. Voyez aussi Bal,
t.1, p. 356, t. 11, p. 329, etc.) L

1Mare., Form., lib. I, cap. xxvir.

* « Inquirendum etiam si ille smculum dimissum habeat qui
quotidie possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte

* non cessat, suadendo de ccelestis regnibeatitudine, comminando
de ®terno supplicio inferni, et sub nomine Dei aut cujuslibe?
sancti tam divitem ac pauperem qui simplicioris
si rgbgs suis exspoliant et legitimos heredes eoru
(Cétait 1a une des questions qu'en 811 Ch
sait de faire aux évéques; ap. Bal., 1. I
se réc}amant exspoliatos esse de eq
equaliter clamant super €piscopos et abbates et eorum advo-
catos, etsuper comites et eorum centenarios. Dieunt etiam quod
quicunque Proprium suum episcopo, abbati, vel comiti aut jus
dici aut centenario dare noluerit, occasiones ugerunt super
_illum pauperem quomodo illum condemnare poqs'sint, et illum
1€, usque dum pauper factus, volens
4811, §52,3, ap. Bal. 4,1, p, 4g5,) vendat. > (Cap. Car. Mag-s